[bookmark: _GoBack]

[bookmark: DOC_FLAG][bookmark: DOC_YEAR1][bookmark: DOC_SEQ1]深规划资源函〔2021〕2177号

[bookmark: COVERRED_DEL_END]
[bookmark: CONTENT][bookmark: SENDDOCUMENT_ORGAN][bookmark: TITLE_NEW]市规划和自然资源局关于市七届人大一次会议第20210515号建议答复意见的函

[bookmark: MAINLY_TO_NEW]尊敬的林伟斌等代表:
[bookmark: CONTENT_NEW]您在市七届人大一次会议期间提出的《关于借鉴新加坡经验做法大力保障先进制造业空间的建议》（第20210515号）收悉，此件我局承办，市工业和信息化局汇办。我局对此建议高度重视，经认真研究，现就建议事项答复如下：
近年来，我市紧紧依托部省赋予的土地管理制度改革平台，深入实施土地供给侧结构性改革，尤其是2016年以来，我们严格落实市委市政府关于保障产业空间的决策部署，深入推进“加快国土空间提质增效实现高质量可持续发展”十大专项行动，紧紧围绕保障空间供应、促进城市高质量发展等问题，进行了一系列积极探索和改革创新，取得了一定成效。
一、在保障供应方面
（一）坚守产业空间底线，划定270平方公里工业区块线，并出台《深圳市工业区块线管理办法》，以严守生态红线的标准严守产业空间底线。
（二）新增用地供应向产业发展倾斜，“十三五”期间，我市通过招拍挂共供应土地331宗，用地面积1079.6公顷，其中工业仓储用地（及其他产业用地）共172宗，用地面积584.4公顷，占比为54%。
（三）通过城市更新促进产业空间供应，截至2020年12月底，全市已有156个拆除重建的产业升级项目获得规划审批，已批规划项目改造后将提供约2698万平方米的产业用房以及与之相配套的产业配套。此外，自2014年以来我市还开展了旧工业区综合整治工作，截至目前，已完成旧工业区综合整治约611万平方米。
（四）推进土地整备进一步释放产业空间,截至2020年底，我市通过土地整备累计完成产业用地约44平方公里。
二、在促进城市高质量发展方面
（一）出台《关于深入推进城市更新工作促进城市高质量发展的若干措施》和《深圳市扶持实体经济发展促进产业用地节约集约利用的管理规定》，创新政策措施，促进“工改M1”，对产业用地提高开发强度进行了全面系统规定。
（二）开展全市工业区分区范围划定工作，出台《关于加快打造高品质产业发展空间 促进实体经济高质量发展的实施方案》。针对全市260平方公里现状工业区，通过保留提升100平方公里工业区、整备改造100平方公里产业空间，打造“两个百平方公里级”创新浓度高、经济密度高、服务水平高、人文活力高的高品质产业空间。
（三）开展旧工业区连片改造升级试点工作，由政府主导、企业参与，统筹运用更新、整备、查违、清退等多种手段，推动旧工业区连片升级改造。
我们深刻认识到保障产业空间就是保障未来发展，您的建议与我局保障产业空间的工作思路基本一致。下一步，我局将从加快推进工业区连片改造，调节产业空间供需关系，建立政府主导工业区改造实施机制，贯通改造、招商、运营全链条等方面进一步研究相关对策及建议。
最后，感谢您对我局工作的关心和支持！

[bookmark: BUREAU_NAME_JP]市规划和自然资源局
[bookmark: INSCRIBE_DATE]2021年8月12日

[bookmark: LINKMAN][bookmark: LINKTEL]（联系人：王  彬，联系电话：23965995）

	[bookmark: COPY_TO]

	[bookmark: TWO_DIMENSIONAL_CODE][image: ~ggimg2021081316424200]

- 4 -
- 3 -
image1.GIF
e